
                             Delibera n. 79 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

 
 
Oggetto: Approvazione schema del Protocollo di Intesa (Memorandum of Understanding) tra l’Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno Centrale e il Porto del Turkmenbashi e nomina Responsabile del Procedimento. 
    

Il PRESIDENTE 
 
VISTO il Decreto n. 41 del 1° febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina l’Avv. Andrea 
Annunziata, Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
VISTA la Legge 28.01.94 n. 84, così come modificata dal D.lgs. 169/16, recante disposizioni per la “Riorganizzazione, 
razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali…”e, in particolare, l’art. 10 in 
applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli adempimenti 
necessari al funzionamento dell’Autorità Sistema Portuale e sovraintende e coordina le attività degli uffici territoriali 
portuali, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 
VISTA la Delibera n. 7 del 23.04.2021 con la quale il Comitato di Gestione nomina il Segretario Generale dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
VISTA la Delibera n. 157 del 06.05.2021 con la quale il Presidente nomina l’Arch. Giuseppe Grimaldi Segretario Generale 
dell’ADSP del Mar Tirreno Centrale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89 recante 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” e, in particolare, l’art. 26 (Pubblicazione telematica di avvisi e di 
bandi); 
VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”; 
CONSIDERATO CHE: 
− l’AdSP del Mar Tirreno Centrale, ai sensi dell’art. 6, comma 4, lett. a), della L. 84/94 così come modificata dal D.lgs. 

169/2016, nel perseguimento dei propri obiettivi e finalità svolge, tra l’altro, i seguenti compiti: “indirizzo, 
programmazione, coordinamento, promozione e controllo delle operazioni e dei servizi portuali”; 

− ai sensi dell'art. 7, comma 11, del suindicato D.Lgs. 169/2016 "l'AdSP può sempre disciplinare lo svolgimento di 
attività e servizi di interesse comune e utili per il più efficace compimento delle funzioni attribuite, in collaborazione 
con Regioni, enti locali e amministrazioni pubbliche; 

− in data 5 aprile 2022 presso la sede di Napoli di questa AdSP si è tenuto l’incontro istituzionale tra il Presidente e 
l’ambasciatore turkmeno S.E. Toyly Komekov; 

− l’ambasciatore a seguito dell’incontro ha manifestato la volontà del suo governo di instaurare rapporti con i porti del 
nostro sistema ed ha richiesto un nuovo incontro con i nostri Uffici svoltosi online il 27 ottobre 2022, al quale ha 
partecipato la dott.ssa Navas, dell’Ufficio Staff di Presidenza, su delega del Presidente; 

− alla luce dell’incontro online l’ambasciatore ha ribadito, proponendo la stipula di un Protocollo di Intesa, la volontà di 
rafforzare la cooperazione con i nostri porti, i quali rappresentano un importante corridoio con il sud Europa, in 
particolare per il trasporto contenitori; 

− ai fini di una efficiente e razionale organizzazione, si ritiene di suddividere tra le parti coinvolte, le attività e le relative 
risorse per la realizzazione dell’accordo e per ogni eventuale futura iniziativa precisandone obiettivi, modalità e tempi; 

− il Protocollo di Intesa ovvero Memorandum of Understanding sarà sottoscritto dalla AdSP del Mar Tirreno Centrale e 
dal Porto Internazionale del Turkmenbashi, unico Porto di ingresso e uscita dall’Asia Centrale; 

− il Protocollo di cui sopra rappresenta, tra l’altro, l’opportunità di stabilire relazioni commerciali per favorire reciproche 

possibilità di sviluppo, rendendo più efficace la collaborazione per realizzare azioni e interventi mirati e sinergici, 
operando un più forte coordinamento, sia per le operazioni di importazione che di esportazione, mettendo a 
disposizione le risorse necessarie al fine di condividere competenze nella gestione del porto e delle operazioni portuali, 
la logistica dei containers e le soluzioni per il trasporto multimodale oltre che potenziare la comunicazione e la 
collaborazione su investimenti, tecnologie innovative e la promozione dello sviluppo commerciale; 

VISTO l’unito schema di protocollo d’intesa da sottoscrivere; 
SENTITO il Segretario Generale, quale dirigente ad interim dell’Ufficio Staff di Presidenza, che propone la nomina quale 
RdP della presente procedura della dr.ssa Federica Navas; 
 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


                             Delibera n. 79 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

RITENUTO: 
- approvare l’unito schema di protocollo d’intesa (Memorandum of Understanding) in quanto meritevole di 

accoglimento;  
- stipulare il suddetto protocollo d’intesa e ratificare lo stesso in occasione della prossima visita dell’ambasciatore 

S.E. Toyly Komekov; 
- nominare quale RdP della presente procedura la dr.ssa Federica Navas, dell’Ufficio Staff di Presidenza, in possesso 

dei necessari requisiti di competenza ed esperienza, che dovrà attendere ai compiti previsti dall’art. 31 del 
d.lgs.50/2016 e dalle linee guida ANAC n.3/2016; 

PRECISATO che l’individuato RdP dovrà rendere apposita autocertificazione ai sensi di legge di non trovarsi in alcuna 
delle condizioni ostative all’incarico di che trattasi; 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai soggetti di cui all’articolo 6 
bis della legge 241/1990; 
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
determinazione e sui correlati atti e documenti dal Dirigente dell’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria a mezzo di 
sottoscrizione della stessa:            
  
                                                                                 Il Dirigente Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria 
                                                                                                                dott.ssa Maria Affinita 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal competente ufficio, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse 
sopra riportate, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge. 
                                                                                                                  Il Segretario Generale                                                                                                                          
                                                                                                                         arch. Giuseppe Grimaldi 
                                                                                                                
                                                                                                                                                                   
 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. di approvare l’unito schema di protocollo d’intesa (MoU) da sottoscrivere con il Porto Internazionale del 

Turkmenbashi; 
2. di nominare quale RdP della presente procedura la dr.ssa Federica Navas, dell’Ufficio Staff di Presidenza, in possesso 

dei necessari requisiti di competenza e dare mandato alla stessa di provvedere a tutti gli atti propedeutici per la 

stipula del MoU in argomento, come meglio specificato in premessa; 
3. di precisare, altresì, che l’individuato RdP dovrà rendere apposita autocertificazione ai sensi di legge di non trovarsi 

in alcuna delle condizioni ostative all’incarico di che trattasi; 

4. di approvare lo schema di Memorandum of Understanding allegato alla presente delibera per costituirne parte 

integrante, autorizzandone la sottoscrizione; 

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e del 
D.Lgs. 169/2016 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale; 

6. di trasmettere la presente determinazione:  
- alla dr.ssa Federica Navas; 
- all’Ufficio Staff di Presidenza;  
- all’Ufficio Pianificazione e Programmazione;  
- all’Ufficio Tecnico; 
- al R.P.C.T. e all’Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale. 
 
Napoli, 07.04.2023 
                   Il Presidente                                                                                                                          
                     Avv. Andrea Annunziata 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it

